計入當期損益的金融負債 52,914 – 52,914 – – – – – 52,914

總計 16,011,790 7,559,941 1,783,095 2,006,037 2,782,947 2,360,394 – – 16,492,414

(c) 市場風險

市場風險是有關本集團收入及所持金融工具價值因利率、股價、外匯匯率等變量的不利市場變動所產生的虧損。

市場風險管理層的目標是監督及控制市場風險在可接受範圍內，並盡量提高風險調整回報。本集團監督自營交易

組合的市場風險。本公司定期進行壓力測試及在各種場景下計算風險及經營指數的潛在變動。

255 恒投證券

（除另有說明外，均以人民幣千元列示）

財務報表附註

56 金融工具及風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(i) 自營交易組合的利率風險

利率風險為一項金融工具的公允價值或未來現金流量將因市場利率變動而波動所帶來的風險。

對於本集團年末所持面臨公允價值利率風險的金融工具，本集團採用敏感度分析計量利率變動對本集團

淨利潤及其他綜合收益淨額的潛在影響。假設所有其他變量保持不變，利率敏感度分析如下：

淨利潤敏感度

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

基點變化

上升100個基點 (131,948) (32,664)

下降100個基點 140,377 34,219

其他綜合收益淨額敏感度

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

基點變化

上升100個基點 (1,457) (7,849)

下降100個基點 1,489 8,101

2562015年度報告

（除另有說明外，均以人民幣千元列示）

財務報表附註

56 金融工具及風險管理（續）

(c) 市場風險（續）

(ii) 貨幣風險

貨幣風險是本集團的外匯業務因外匯匯率波動而產生的風險。

本集團的貨幣風險主要與本集團的以不同於本集團記賬本位幣的外幣結算及付款的經營活動有關。

本集團所持有的外幣資產及負債相對於總資產及負債並不重大。以本集團的收益結構衡量，大部份業務

交易以人民幣計值，僅少部份收益來自於外幣交易。本集團認為其面臨的貨幣風險並不重大。

(iii) 價格風險

本集團面臨以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產及可供出售金融工具中的權益投資產生的

權益價格變動風險。本集團所面臨價格風險主要包括本集團持作交易的金融工具價格波動而導致的淨利

潤相應波動以及可供出售金融工具價格波動而導致本集團其他綜合收益淨額相應波動。

在所有其他變量不變的情況下，權益證券價格變動10%對本集團淨利潤及其他綜合收益淨額的影響分析

如下。

淨利潤敏感度

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

上升10% 187,263 97,690

下降10% (187,263) (97,690)

其他綜合收益淨額敏感度

於2015年

12月31日

於2014年

12月31日

上升10% 189,856 80,216

下降10% (189,856) (80,216)

257 恒投證券

（除另有說明外，均以人民幣千元列示）

財務報表附註

56 金融工具及風險管理（續）

(d) 資本管理

本集團及本公司的資本管理目標為：

(i) 保障本集團及本公司的持續經營能力，以便持續為股東及其他利益相關者帶來回報及利益；

(ii) 支持本集團及本公司的穩定及增長；

(iii) 維持穩健的資本基礎以支持業務發展；及

(iv) 遵守中國法規的資本規定。

根據中國證監會頒佈的《證券公司風險控制指標管理辦法》（2008年修訂版）（「管理辦法」），本公司須持續符合下

列風險控制指標標準：

(i) 淨資本除以各項風險資本準備之和的比率不得低於100%（「比率1」）；

(ii) 淨資本除以淨資產的比率不得低於40%（「比率2」）；

(iii) 淨資本除以負債的比率不得低於8%（「比率3」）；

(iv) 淨資產除以負債的比率不得低於20%（「比率4」）；

(v) 所持股權證券及衍生品價值除以淨資本的比率不得超過100%（「比率5」）；及

(vi) 所持固定收益證券價值除以淨資本的比率不得超過500%（「比率6」）。

淨資本指淨資產扣除管理辦法所指若干類別資產的風險調整。

2582015年度報告

（除另有說明外，均以人民幣千元列示）

財務報表附註

56 金融工具及風險管理（續）

(d) 資本管理（續）

於2015年12月31日，本公司將以上比率維持如下：